*Tit. 20. de
Attilian.
Tutor. &
eo, qui ex
L. Julia &
Tit. dabatur.*

longè alio sensu dicantur, nempe ut acta gerentibus opponantur. v.l.14, §.1. de solut. Cujac. in comm. de administrat. & peric. tut. Wesemb. in w de tut. n. 12.) v. §.2. Instit. de Iure N.G. & Civil. & describi solita, quod sit ea tutelæ species, cum deficientibus Te-

Cuius sit tut. Tut.

stamentariis & legitimis, Magistratus cui id specialiter datum est, ad petitionem matris, aut propinquorum, vel his cessantibus, ipse ex officio, Tutorem impuberi constituit.

33. Et hæc, de singulis tutelarum speciebus, quantum ad ipsarum naturam & constitutionem explicandam attinet: sequitur constitutarum effectus, qui est Autoritas à tutoribus pupillo præ-

Effectus tut. con. tit. 21. de Tutor.

standa, de qua est tit. 21. de autoritat. tutor. Suscepta enim tutela, tutoris officium partim in administratione, partim in autoritate

Tit. 21. de autoritat. tutor.

præstanda consistit. Wesemb. in w. de administrat. & pericul. tutor. n. 1. De administratione hoc loco nihil agitur, vel quia hic ea tantum tractatur, quæ principalia & præcipua sunt, quomodo posterius caput huc pertinet;

In 16. consilia offi. cum tutorij

(cum enim persona pupilli defendenda tutor principaliter, rebus per consequentiam detur: palam est, Personam defendi & asseri maxime notabiliter authorando eam, & actum quemque legitime

legitimando) vel quia administratio potissimum ad curatorem pertinet. l. 20. de ritus Nup. Adde quod illud ipsū, (quomodo sc. de ea quisq; teatur,) partim inter communia §. 2. Inst. de sardat. tut. vel curat. partim in propria obligationum materia §. 3. Inst. de obligat. que quasi ex contract. nascunt. indicatur. videlicet interim Treutl. 2. disp. 8. §. 6. ibi: in persona pupilli rectè educanda, alimentis congrue decernendis. Ergo rectè hic illud potissimum exponitur, qualis sit tutorū in pupillos potestas. Wegner disp. 3. §. 4. lit. e. ubi autoritatem definit approbationem tutoris expressam, eius, quod pupillus ipso presente gessit, perfecto (mallem, in ipso) negotio interpositam.

34. Consentaneis ita utcumq; perulustratis, sequuntur contraria seu modi, quibus tutela finitur: uti sunt ex persona pupilli (1.) pubertas. (2.) capitis diminutio. Ex persona utriusq; h. e. pupilli & tutoris, mors naturalis & civilis, qui modi cum aliis exponuntur in tit. 22. quibus modis tutela finitur.

35. Postquam ea, quæ de de tutoribus seorsim, in consentaneis & dissentaneis ab Imperatore proponuntur indicavimus: sequitur jam non nulla de cura & cura

Quid sit tutela
falsitas

Tit. 22. quibus
modis
tutela finitur.

Tit. 23. de
curatoribus.

Quid Cura sit.

& curatoribus. in tit. 23. de curat. Est autem cura seu curatio (rubric. de tutel. & ration. distrab. & utili curat. caus. actio. l. 1. pr. & §. 1. de curat. furioso.) Potestas d. l. l. administrandi substantiã l. 6. §. 4. de tut. Ne contr. l. 20. de rit. Nupt. eius, qui vel per ætatem, vel per vitium animi, aut morbum corporis, rebus suis superesse nequit. pr. & §. 4. h. 6. Contraria hujus doctrinæ, partim ex superiori titulo §. 3. & 4. (qui tamen potissimum de contrariis tutelæ agit,) partim ex seqq. colligi possunt.

exhibens.

Hoc autem loco, Imperatorem in describendo jure errare tradit. A. Matthæi, disp. 2. fundam. 0. 108. Incip. decim^o sextus nactus: falsissimū enim fieri ex collat. l. 1. §. ult. de Minor, quod in §. 2. hic dicitur: inuitos adolescētes curatorem non accipere. Resp. est in argumento paralogismus ignorati elenchi, cū in singulis istis locis sermo sit, utriusque rei. Et enim ab inuito quidem inuita adolescētes curatores non accipiunt. d. §. 2. nempe a magistratu, de quo dixerat in §. 6. precedente l. (Et Ulpiani etiã temporibus, eos curatores nō semper habuisse, patet ex l. 7. §. 2. de Minor. l. mutus 43 §. 3. de procur. & rexi. alis) Caterum ubi jam semel non inuita curatores acceperūt, tum certe eorum auxilia & ipsi regendi sunt, nec ante legitimam ætatem eis administratio rei sua committenda est. de hoc enim casu in hoc §. ult. cogitasse juri autorem, ostendit l. 2. eiusd. tit. qua per conjunctionem cum eod. §. continuatur. Aliter Resp. Tim. Faber. disp. 9. th. 2. Buchov. Inst. h. t. p. 198. quos Vide.

36. Extremo loco succedunt ea, quæ

Inuiti adolescētes
& curatores
a Magistratu
non accipiunt.

utrinq; & tutelæ & curæ communia
sunt, arg. rubr. & pr. Inst. de satisfd. tut. vel cur.
(ea n. tantū communia hic tractati notandū
est; sunt a. præter ista in rubr. indicata alia
quoq; communia, nimiram Inventarii con-
fectio. & Juratoria cautio. v. Treutl. d. disp. 3.
D. 5. lit. D. & C. Nam & tutor & curator, an-
tequam munus subeant, inventarium con-
ficere, ac pupillis & minoribus Iuramento
& satisfdatione cavere tenetur. W. in c. d. tut.
n. 5. sed priora ad ulteriorē ff. tractationem
remittuntur.) Communia illa pertinent vel
ad consentanea tutelæ & curæ, vel ad
dissentanea. Ad consentanea pertinet
satisfdatio, scil. rem pupilli & minoris sal-
vam fore, de qua tutorum & curatorum
satisfdatione extat. tit. 24.

37. Etenim, ne bona eorum, qui sub tut-
tela vel cura sunt, temere consumantur, vel
diminuantur, tutores & curatores omnes
(exceptis iis, qui ex testamēto, aut ex inqui-
sitione dati sunt, notabiliter enim præmo-
net Imp. in pr. h. tit. hoc non esse perpetuum
& regulare, ut tutores & curatores omnes
satisfdent:) tenentur satisfdare. Est autem
satisfdare, stipulanti pupillo, aut co
absente vel non valente, servo ejus,
vel, nec eo existente, publico servo
aut Notario, vel deniq. ei, quem Præ-
tor ad

Comunia ex
rubr. & tutelæ & curæ.

Comunium ca
satisfdatione

Tit. 24. de
satisfdatione.

Tut. vel curæ
rat.

Quid sit satisfdare.

22.
tor ad hoc dederit, promittere, se pre-
stiturum pupillum indemnem, datis
in eam rem fidejussoribus. *W. in w. h.*
rem pupill. vel adolesc. salvam fore.

*Corruptum de
contanea*
38. Ad dissentanea utriusque tutelæ & curæ
pertinent modi, quibus ex finiuntur (ita legeris
rectius, præ causis apud *Wes. in w. de diffus. tut.*
nu. 1.) quorum ut generaliter definiamus, duo
sunt, Excusatio & Remotio, vel clarius è *S.*
ult. Inst. quib. mod. finit. tut. definunt & tutores
& curatores esse qui vel remouentur à tutela
ob id quod suspecti visi sunt, vel qui ex iusta cau-
sa se excusant. Tutelam enim delatam remouet
à volente & desiderante hanc remotione; excu-
satio iusta & rectè introducta; *vid. Hillig. 3. Dō-*
nell. Enucleat. 9. sed ab invito etiam tutela au-
fertur, ex causis iustæ suspicionis, seu tutore su-
specto reddito. *ibid. c. 10.* vel ut *Vult. l. l. R. 15. n. 28.*
scribit: cum tutela & cura munera sint, si non ve-
rè saltem quasi publica; is qui tutor, vel curator
darur, etiam esse cogitur; nisi ob causam vel ipse
se excuset, vel à Magistratu remoueat.

*Tit. 25. de
excusat.
Tut. Vel
Curat.*
39. De excusationibus tutorum vel Curato-
rum agitur *in tit. 25.* Est autem Excusatio ju-
stæ alicujus causæ allegatio, per quam quis
delatam sibi tutelam deprecatur, & ejus
onere se liberari petit. *Wesemb. in w. de excu-*
sat. tut. Vel curat. n. 1. ex quo *Trencl. disp. 9. 0. 1. 2.*
Suspectus vero is dicitur, quem suspicio est,
fraudulenter vel negligenter in tutela vel
cura gerenda versari. *S. 1. Inst. hic. Wesem. in w.*
de susp. tut. n. 2. Vult. de lib. n. 46. de his agitur *in*
tit. 26. de suspect. tutor. Vel Curat.

Et sic finimus, cum lib. 1. Element. juris.

ELEMENTORVM
JVRISPRVDENTIAE ME-
thodicæ, à variis impetitioni-
bus liberatæ,

PARTICVLA II.

Respondente

IOHANNE SEBASTIANO

Gambfio.

Petrus Gregorius Tholosanus *in*
syntagmate juris civilis lib. 7. c. 1. vers. mea
sententia. eo quoq; nomine vellicat carpitq;
Iustinianeum ordinem, quod Imp. prius de
personis quam de rebus agere instituerit,
cum tamen hæ illis simpliciores sint; sim-
pliciora autem primo loco tractanda ve-
niant. *Consentit Althus. i. dicaol. i. D. D. Finckel-*
thns. disp. feud 3. prafat. pro quibus fac. quod in
Cod. prius de fide Cathol. & de Eccles. quam de
personis Ecclesiasticis, veluti Episcopis & clericis
tractatur. Verum ea ratio non moyetè nos
debet, quo minus Iustinianeum ordinem
teneamus & tueamur; quippe cum illud ex-
ploratum sit, quod in practicis disciplinis
versantibus, non tam synthetica quam ana-
lytica

lyrica methodus in universum observanda
 veniat, *Arnsf. lib. 2. relect. pol. lect. 3. nu. 3. & 13.*
 Adde quod absurdū videbatur, de personis,
quarum causa omnes res creatæ, & omnia
jura constituta sunt §. *omne autem jus. 12. de I.*
N G. & C. §. 38. l. b. t. 1. l. 2. ff. de statu hominum
ultimo loco agere? *Dion. Goth. ad l. licet 42.*
pr. de procurat. C. l. A. de accus. §. 1. ad quam
 rationem non habet *Gregorius* quod repo-
 nat: nisi quod faciliorem viam discendi pu-
 tat futuram, si à rebus initium fiat, *contra l.*
quidam 14. de jure Codicill. fac. l. 4. de testam. l.
34. soluto matrim. Consideremus ergo fa-
 vente domino ea, quæ consequenter de re-
 bus à *Iustiniano* proponuntur.

Thefis I.

*Rei vocabulum
 inter transcenden-
 tia refertur.*

Rei vocabulum non apud philoso-
phos solum inter transcendentia refertur;
ut quod in omnibus prædicamentis efferri,
& de nullo non subjecto prædicari possit:
 (omne enim quod est, rei nomine & appella-
lione demonstratur *Scalig. 7. Poetic. 2. &*
lib. 3. poet. 4.) verum etiam in juris nostri
 commentariis latissima significatione se ef-
 fundit. *Dn. D. Meier. in comment. MS. ad pr. l.*
de R. D. Harprecht. ad pr. l. ibid. nu. 4. v. l. 51. de
V. S. Itaque non immerito *Imp.* antequam
 de jure rerum ageret, rerum ipsarum divi-
 sionem & distinctionem aliquam præmisit.

2. Præ-

2. Præcipue autem (si *Gæddeen* sequimur *in l. rei. 23. de V.S.*) duplicem in jure nostro habet significatum: aut enim id, de quo tanquam subiecto queritur, designat, (& hoc loco omne illud quod non est persona *Althus. 1. Jurispr. Rom. cap. 2.*) aut causam ob quam. Prior significatio tam ad corporalia, quam ad incorporalia spectat *l. rei. 5. d. t. Causa ad acquirendum, conservandum, omittendum. idem ibid. per l. ult. de LL.*

Duplex significatio
rei.

3. Acquirimus autem, conservamus, aut amittimus jus vel in re, quod dominium appellatur, vel ad rem, quod obligatio dicitur.

Quomodo
acquiratur

videtur.

Distributionis istius termini non tantum accuratissimis Ictis probantur. *loh. Fab. ad pr. l. de O. Ves. & Bacho. ibid. Donello 12. comment. 1. Vinnio lib. 2. Jurispr. contracta cap. 1. Althus. 1. Jurispr. Rom. c. 5. Suiholt. dissert. 4. aphorism. 2. Sed & moralistis, sive ut saluari cupiunt, Theologis moralibus, in messem non suam, falce in ineptam mittentibus, uti videre licet apud *Molinam tom. 1. de l. & l. tr. 2. disput. 2. Lessium. lib. 2. c. 2. dubit. 2. n. 11. & 12. Laymannum lib. 3. tr. 1. c. 5. & c.* Nihilominus alii methodi rationem ex fin. tit. 2. de reb. corp. & incorp. petere malunt *vid. Giphani. lib. 3. Oecon. juris nu 18 ibi: ex quinque rebus incorporalibus, supra propositis, exposita sunt quatuor: restat jam quinta, nempe obligatio. quos bene refutat Bacho. in comment. ad pr. de Oblig. indicans alius continuationem istam & ex ipso S. ult. l. de l. N. G. & C. repetendam esse. frustra**

confusionem progredi cupiamus. Quanquam utramque rationem liceat conjungere, cum Hortens. ad pr. l. de Oblig. Certe qui tertiam hinc juris partem ordiuntur, ea ratione abusi, quod mater actionum sit obligatio; post Accurs. & Hottom. ad princ. l. de obligat. Egenolphus lib. 3. Anal. Inst. tit. 13. in fin. nimis crasse errant, cum non sola obligatio mater sit actionum, sed & jus in re: cumque modus considerandi omnino sit observandus & discernendus. & omnino Cujac. ad pr. tit. ff. de O. & A.

Quid sit jus in re. 4. Jus in re, est jus circa rem aliquam, ad quod res ipsa devincta est;

expectatis.

Probat hanc definitionem, quæ Molinæ est, Suthold. d. th. 2. Ab eadem tamen discedit Laimannus d. loc. qui jus in re illud dicit, quod tribuit actionem realem, quæ dicitur rei vindictio: Lessius: quod tribuit actionem realem, & rem obligatam habet. Sed præterquam quod hæc descriptio tantum ab effectu est petita, illa adjectio Lessii, jus in re & ad rem potius confundit. Accuratiores certe à tantis Philosophis (atque una eademque opera Theologis, & Moralistis, & Jurisconsultis, & pluribus si vellent notandis elogiis,) principia expectabamus.

Quotuplex jus in re sit.

5. Porro jus in re quadruplex nonnulli comminiscuntur: Dominium, servitutem, possessionem & pignus. Bernh. Sutholt. d. disp. 4. th. 2. fin. (Quemadmodum etiam quadruplex in re actio ab aliis traditur; Proprietatis, servitutis, possessionis & pignoris. Wes. de R. V.

n. 6.

n. 6. & in Com. C. n. 7. Cuj. in Nov. 69. quintu-
plex: aut n. Dominiū inquit, vindica-
tur, aut servitus, aut hypotheca, aut
possessio, aut fines. vid. not. ad C. l. A. de R.
V. d. 2. & 31. Hoc loco in materia acquisitio-
nis, de prima, propria & potissima specie
tractatur,

*Derivatio Do-
minij.*

6. Dominium alii aliunde derivant,
vid. C. l. A. de A. R. D. d. 2. n. 3. A don o com-
muniter; græcis enim *δῆμος* est à *δῆμος*, ex-
truo, ædifico. Verum P. Gregorius I. *Syn-
tag. cap. 12. n. 2.* hoc rejicit: quia non statim
qui ædificat dominus fit; sed à *δομα*, ò tra-
hit, quod subjicere & domare denotet. At-
qui *δομῶν* rei *δομῶν* dicere debebat: Sed
hoc priori syllabæ domini non ulque con-
venit: nec appellandi rationes exacte qua-
drare necesse est: sit ergo dominiū à domi-
no, dominus à domādo sive subjiciēdo, hoc
à domo: quia certe is dominus est, qui in do-
mo dominium habet. l. 195. §. 2. v. pater de V. S.

*Quid domjri-
um sit.*

7. Est autem dominium ius in re,
quo res cuiusq; propria est l. cum duo-
bus. §. 10. ibi: deinceps rem propriam habe-
bit. pro socio l. 13. de A. R. D. l. 13. C. de poen. C. l.
A. d. loc. de A. R. D. th. 3. Aliter definitur A.
Mattheo. disp. 26. fundam. th. 10. Nempe pote-
stas de re pro arbitrio disponendi.